EDITAL DE INSCRIÇÃO E REGULAMENTO DO CONCURSO “RAINHA DA FESTA DO
TUCUNARÉ”

Prefeitura de Caroebe – Mais Trabalho, Compromisso e Amor

EDITAL DE INSCRIÇÃO E REGULAMENTO DO CONCURSO “RAINHA DA FESTA DO
TUCUNARÉ” – 3º FESTIVAL DE PESCA ESPORTIVA DE CAROEBE - RR

A Prefeitura Municipal de Caroebe, por meio da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e Lazer – SEMATUR, torna público o presente Edital para inscrição e participação
no Concurso “Rainha da Festa do Tucunaré”, que ocorrerá durante o 3º Festival de Pesca
Esportiva do Tucunaré, entre os dias 04 a 06 de setembro de 2025, no Lago do Rio Jatapu –
Caroebe/RR.

1. OBJETIVO

Selecionar e eleger a representante oficial do Festival, valorizando a beleza, simpatia e
desenvoltura da mulher caroebense, promovendo também a cultura e o turismo regional.

2. DAS INSCRIÇÕES

• Período: de 04 de agosto a  30 de agosto de 2025

• Local: Sede da SEMATUR – Caroebe/RR, das 8h às 13h

• Documentação necessária:

• Cópia do RG e CPF;

• Comprovante de residência em Caroebe;

• Termo de autorização assinado pelo responsável legal (para candidatas menores
de 18 anos);

• 2 fotos recentes (rosto e corpo inteiro).

• Requisitos para participação:

• Ser do sexo feminino;

• Ter entre 16 e 25 anos de idade;

• Residir no município de Caroebe há pelo menos 1 ano;

• Estar disponível para os ensaios e demais atividades previstas pela comissão
organizadora.

3. DO CONCURSO

• Data do desfile: 04 de setembro de 2025

• Local: Palco principal do Festival, às 20h

• Trajes obrigatórios:

• Traje de Banho (com bom senso e respeito aos valores locais);

• Traje de Pesca (inspirado na prática da pesca esportiva, podendo conter
acessórios típicos da região).

4. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

As candidatas serão avaliadas por uma comissão de jurados nos seguintes quesitos:

. Beleza (20 pontos)

. Desenvoltura e simpatia (20 pontos)

. Criatividade nos trajes (20 pontos)

. Adequação a temática do festival (20 pontos)

. Comunicação e carisma

A candidata com a maior pontuação será declarada Rainha da Festa do Tucunaré 2025.

5. PREMIAÇÃO

• Rainha da Festa do Tucunaré 2025: Faixa e premiação especial (em dinheiro ou
brinde, a ser definido pela comissão)

•              Premiação para a candidata que tiver maior numero de curtidas no Instagram em
postagem única sobre o festival.

•            Premiação para a candidata que tiver maior torcida organizada (pode utilizar faixa,
cartaz etc....)

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

• A inscrição no concurso implica na aceitação total das regras deste regulamento;

• As candidatas selecionadas deverão participar dos ensaios e demais
compromissos conforme cronograma da comissão organizadora;

• As imagens captadas durante o concurso poderão ser utilizadas pela Prefeitura
Municipal de Caroebe e parceiros do evento para fins de divulgação;

• Casos omissos neste regulamento serão resolvidos pela comissão organizadora
do evento.

Caroebe - RR, 02 de agosto de 2025.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e  Turismo – SEMATUR

Prefeitura Municipal de Caroebe

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE MENOR NO CONCURSO “RAINHA DA
FESTA DO TUCUNARÉ 2025”

Eu, ___________________________________________, nacionalidade ___________, estado civil
___________, profissão __________________, portador(a) do RG nº _______________ e CPF nº
____________________, residente e domiciliado(a) à
________________________________________________, na qualidade de pai/mãe ou
responsável legal da menor:

Nome da candidata: ______________________________________

Data de nascimento:        /       /________  Idade: ______ anos

AUTORIZO a sua participação no Concurso “Rainha da Festa do Tucunaré 2025”, parte
integrante da programação do 3º Festival de Pesca Esportiva do Tucunaré, que ocorrerá
no município de Caroebe-RR, entre os dias 04 e 06 de setembro de 2025, especialmente
no desfile oficial do concurso a ser realizado no dia 05 de setembro de 2025.

Declaro ainda estar ciente e de acordo com todos os termos do regulamento do concurso,
isentando a organização de quaisquer responsabilidades civis ou criminais oriundas da
participação da menor, inclusive no uso de trajes compatíveis com o evento.

Caroebe-RR, ____ de ___________________ de 2025.

Assinatura do Pai/Mãe ou Responsável

Assinatura da Candidata Menor de Idade

    (Anexar cópia do RG do responsável e da candidata)

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA USO DE IMAGEM

Eu, ___________________________________________, portador(a) do RG nº _______________ e
CPF nº ____________________, ou responsável legal pela menor (em caso de candidata
menor de idade), AUTORIZO, de forma gratuita e por prazo indeterminado, a Prefeitura
Municipal de Caroebe, a Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer –
SEMATUR e demais parceiros do evento, a utilizarem minha imagem (ou a da menor sob
minha responsabilidade), voz e nome em fotos, vídeos, gravações e materiais promocionais
relacionados ao Concurso Rainha da Festa do Tucunaré 2025 e ao 3º Festival de Pesca
Esportiva de Caroebe.

Esta autorização contempla o uso em:

 • Redes sociais oficiais;

 • Sites institucionais;

 • Impressos, folders, banners e cartazes;

 • Matérias jornalísticas e reportagens de TV, rádio e internet.

Declaro ainda que a presente autorização é concedida sem qualquer ônus e que não há
qualquer violação de direitos pessoais.

Caroebe-RR, ____ de ___________________ de 2025.

Assinatura da Candidata ou Responsável

Assinatura da Testemunha (opcional)